
  Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 3  del Reg.    Data 09-04-2020 
 
 

 
Oggetto:   ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2020. CONFERMA 
ALIQUOTA IN VIGORE.   

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  nove del mese di aprile alle ore 18:30, nella 
solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

PINZI SILVIA P SEVERINI PAOLA P 

BORRI MICHELE P PARIS SIMONE P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P ZEPPA RENATO P 

GIROLAMI SANDRO P SILEONI LUCA P 

SALTALAMACCHIA CATERINA P NALLI VALENTINA P 

PONTONI EDOARDO P   

 
Assegnati 11                       Presenti   11 
In carica   11                                 Assenti      0 
 

 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

- Presiede il Signor PINZI SILVIA in qualità di SINDACO 
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA. 
- La seduta è Pubblica 
- Nominati scrutatori i Signori: 
GIROLAMI SANDRO 
SALTALAMACCHIA CATERINA 
ZEPPA RENATO 

  

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno: 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 09-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
La seduta si svolge in videoconferenza Skype 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                  -  il  responsabile  del  servizio  
finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;                                  
 
Visto il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante: 
«Istituzione di una addizionale comunale all’irpef a norma dell’art. 48, comma 
10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’articolo 1, 
comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191” 
e, in particolare, il comma 3 dell’art. 1 come sostituito dall’art. 1, comma 142 
della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), che testualmente 
recita: 
«3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono 
disporre la variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di cui 
al comma 2 con deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del 
capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'economia e delle 
finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 
2002. L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel 
predetto sito informatico. La variazione dell'aliquota di compartecipazione 
dell'addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali. La 
deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei decreti di 
cui al comma 2»; 
 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che 
testualmente recita: 
“ 16. (comma così sostituito dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 
2001, n. 448) Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione 
di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni e le tariffe 
dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di cui 
sopra, hanno  effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”. 
 
Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 
testualmente recita: 
«169. Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 09-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.»; 
 
CONSIDERATO che il Ministro dell’Interno con proprio decreto ha prorogato al 
30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti 
locali; 
 
Vista la circolare del ministero delle finanze n. 289/E in data 22 dicembre 
1998 (G.U. n. 300 del 24 dicembre 1998); 
 
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le 
deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti 
locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del 
decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione 
esclusivamente tramite il canale telematico messo a disposizione sul sito 
www.portalefederalismofiscale.gov.it; 
 
CONSIDERATO comunque che, limitatamente all’anno 2013, l’art. 8, comma 3, 
del D.L. 102/2013 (legge 124/2013) ha previsto: 
“…. le deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni, nonché i 
regolamenti dell'imposta municipale propria, acquistano efficacia a decorrere 
dalla data di pubblicazione nel sito istituzionale di ciascun comune, che deve 
avvenire entro il 9 dicembre 2013 e deve recare l'indicazione della data di 
pubblicazione. In caso di mancata pubblicazione entro detto termine, si 
applicano gli atti adottati per l'anno precedente.”. 
 
Riscontrata la necessità di assicurare l’equilibrio di bilancio e di mantenere 
inalterate la qualità e la quantità dei servizi erogati; 
 
Ritenuto di confermare per l’anno 2020 l’aliquota di compartecipazione 
all’addizionale comunale irpef stabilita per l’anno 2019 con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 4 del 15/3/2019 in 0,8 punti percentuali; 
 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il PARERE FAVOREVOLE 
del RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE ai sensi dell'art. 49 comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e che lo stesso 
è inserito all'originale del presente atto; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina della compartecipazione all’addizionale 
comunale irpef” approvato il suddetto atto; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 09-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori, 
 

Consiglieri presenti  n. 11 

Consiglieri votanti  n. 11 

Consiglieri astenuti  n. -- 

Voti favorevoli      n. 11 

Voti contrari             n. -- 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di  CONFERMARE,  con  effetto  dal 1^ gennaio 2020, l'aliquota di 
compartecipazione all'addizionale comunale IRPEF in vigore pari a  0,8 punti 
percentuali. 
 
2) Di   dare   atto   che   dal   1^   gennaio  2020  l'aliquota  di 
compartecipazione  dell'addizionale  comunale  IRPEF, all’undicesimo anno di 
applicazione  in  questo Comune, e' determinata della misura complessiva di 
0,8 punti percentuali;         
 
3) Di dare atto che per la simulazione del gettito fiscale inserito nel bilancio di 
previsione 2020-2022 sono stati utilizzati gli strumenti messi a disposizione dal 
Dipartimento delle Finanze attraverso il potale del federalismo fiscale;                                      
 
3)   di trasmettere la presente deliberazione, attraverso il portale del 
federalismo fiscale, al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 
delle Finanze; 
      
 

DATA l'urgenza del provvedimento, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori, 
 

Consiglieri presenti  n. 11 

Consiglieri votanti  n. 11 

Consiglieri astenuti  n. -- 

Voti favorevoli      n. 11 

Voti contrari             n. -- 

 

 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4^ 
comma, del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 09-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 09-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 09-04-20  ATTO N. 3        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ANNO 2020. CONFERMA 

ALIQUOTA IN VIGORE.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 3 del 09-04-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

 
Prot. N. Approvata       Li  17-04-20 
 

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Serrapetrona lì,      
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
      APPIGNANESI GIULIANA 

_______________________________________________________________ 
 
 

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  17-04-2020               
al  02-05-20                       senza reclami. 

 
 

E’ divenuta esecutiva il giorno:  09-04-20 
 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 ); 
 
 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             APPIGNANESI GIULIANA 

 

 
 


